
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  41Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1996/2023 - ADEPARÁ, DE 02 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2124801
RESOLVE:
EXONERAR a pedido o(a) servidor(a) JUAN CLEBSON FERREIRA CORDEI-
RO, MT: 57223356/1, do cargo Agente Fiscal Agropecuário, a contar de 
01/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 946284

.

.

DIÁRIA
.

Portaria:1960/2023 Objetivo: Conduzir os servidores que irão com o obje-
tivo de avaliar o desempenho do PPA 2022, metas do PPA 2023 e dos módulos 
de Planejamento e diárias do SIAPECC3.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 57223235 / 
HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 2,5 DIÁRIAS / 31/05/2023 a 
02/06/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 946147
Portaria: 1961/2023 Objetivo: Apresentação e discussão com a Ge-
rência Regional da avaliação de desempenho do PPA 2022, metas do 
PPA2023,módulo de planejamento do SIAPEC 3, e módulo diárias.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
CAPANEMA/PA Servidor: 54185784/ ROGERIO FERREIRA LOURENCO (GE-
RENTE) / 2,5 DIÁRIAS / 31/05/2023 a 02/06/2023.Ordenador: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 946150
Portaria: 1964/2023 Objetivo: Realizar ações de Educação Sanitária, no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA-
RÉM/PA Destino:  ALENQUER/PA Servidor: 57173464/ EDINEIA PEREIRA 
DA COSTA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 11/06/2023 a 
17/06/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 946282
Portaria: 1965/2023 Objetivo: Realizar ações de Educação Sanitária, no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA-
RÉM/PA Destino: ALENQUER/PA Servidor: 57224164/ ANDRESSA FERREI-
RA SANTOS BENTES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS 
/ 11/06/2023 a 17/06/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 946287
Portaria: 1968/2023 Objetivo: Fiscalização do uso correto de agro-
tóxicos em propriedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: VIGIA/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 5687705/ 
JOAO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 1,5 DIÁRIA 
/ 01/06/2023 a 02/06/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 946294
Portaria: 1962/2023 Objetivo: Fiscalização do uso correto de agro-
tóxicos em propriedades rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: VIGIA/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 5687705/ 
JOAO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 1,5 DIÁRIA 
/ 05/06/2023 a 06/06/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 946275
Portaria: 1963/2023 Objetivo: Realizar inspeção em propriedades 
com lavouras de citros,meta 12(doze) propriedades.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: MOJUÍ DOS 
CAMPOS/PA Servidor: 8011389 / FERNANDO BENTES CORREA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 05/06/2023, 06/06/2023 e 
07/06/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 946279

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº1908 /2023 - ADEPARÁ, 
BELEM 25 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2023/2102952.
RESOLVE:
 Conceder Gratificação de Titulação “MESTRADO” ao servidor ADRIANO 
MARCOS DE CARVALHO VILAR, Matricula: 54185775/1, Fiscal Estadual 
Agropecuário – Medico Veterinário, lotado na GPECEBT, pela conclusão do 
Curso de Mestrado do Programa de Pós-graduação em Saúde Animal na 
Amazônia da Universidade Federal do Pará, para efeito de pagamento a 
contar da data do requerimento 16/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 946235
PORTARIA Nº1909 /2023 - ADEPARÁ, 

BELEM 25 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2023/2102995.

RESOLVE:
 Conceder Gratificação de Titulação “MESTRADO” ao servidor NIVALDO VE-
NICIUS GOMES DE LIMA, Matricula: 54187128/1, Fiscal Estadual Agrope-
cuário – Médico Veterinário, lotado na Ulsa de Santa Luzia do Pará, pela 
conclusão do Curso de Mestrado do Programa de Pós-graduação em Saúde 
Animal na Amazônia da Universidade Federal do Pará, para efeito de paga-
mento a contar da data do requerimento 19/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 946238
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº 0342/2023  - 02/06/2023

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas resolve:
CONCEDER as férias regulamentares, referente ao mês de JULHO/2023, 
aos empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual 
de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 3175057/1 JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA-COORD. 2021/2022 10.07.2023 a 08.08.2023

JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente
Protocolo: 946290

PORTARIA Nº 0332/2023 – 01/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, com efeito retroativo, a contar de 01/01/2023 até 31/12/2023, 
o Servente-MANOEL MAURO BENTO DA SILVA, servidor da Prefeitura Mu-
nicipal de Santa Maria do Pará, colocado à disposição Sem Ônus para a 
EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Santa Maria 
do Pará/Regional de Castanhal. (PAE: 2023/157882).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0333/2023 – 01/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, com efeito retroativo, a contar de 01/01/2023 até 31/12/2023, a 
Servente - MILANE NASCIMENTO NUNES, servidora da Prefeitura Municipal 
de Santa Maria do Pará, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER
-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Santa Maria do 
Pará/Regional de Castanhal. (PAE: 2023/157882).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0334/2023 – 01/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/06/2023 à 04/07/2023, a Extensionista Ru-
ral ll-RAIMUNDA MARIA SANTOS DA SILVA-Matrícula nº 57214532/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de São Domingos do Araguaia/
Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2023/2087922).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0335/2023 – 01/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/06/2023 à 04/07/2023, o Extensionis-
ta Rural l -DAMIÃO SOLIDADE DOS SANTOS-Matrícula nº 57189478/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Abel Figueiredo/Regional 
de Marabá, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2087922).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0336/2023 – 01/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/06/2023 à 04/07/2023, o Extensionista Ru-
ral ll-RAIMUNDO FRANCISCO BARROZO-Matrícula nº 3179176/3, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Rurópolis/Regional do Tapajós, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2090689).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0337/2023 – 01/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/06/2023 à 04/07/2023, a Extensionista 
Social ll-ANA APARECIDA MELO BAIMA-Matrícula nº 3175200/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Itaituba/Regional do Tapajós, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2090689).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0338/2023 – 01/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/06/2023 à 04/07/2023, a Auxiliar de Admi-
nistração-LUCENILDE DE NAZARÉ SILVA SOUSA-Matrícula nº 57196096/1, 
para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de 
Capanema, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2092485).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente


